

Wyniki badań Klon/Jawor na koniec 2016 roku przedstawiają jeszcze bardziej niekorzystny obraz skali wolontariatu. Autorzy raportu wskazują że w ciągu ostatnich 12 lat poziom mierzonego przez nich wskaźnika wolontariatu spadł z 24% do 20%. Niewielka jest też częstotliwość wolontariackiego zaangażowanie Polaków.

„Spośród pięciu wolontariuszy i wolontariuszek, którzy działają w organizacji, dwie osoby angażują się regularnie, tj. przynajmniej raz w miesiącu. Jednocześnie, w niemal co trzecim stowarzyszeniu i fundacji organizującym wolontariat (32%), nie ma ani jednej osoby, która angażowałaby się wolontariacko w sposób regularny. Oznacza to, że co trzecia organizacja współpracująca z wolontariuszami i wolontariuszkami robi to w sposób akcyjny. Gdyby odnieść ten wskaźnik do ogółu organizacji, a nie tylko tych korzystających ze wsparcia wolontariackiego, to okaże się, że 20% wszystkich organizacji pozarządowych współpracuje z wolontariuszkami i wolontariuszami w sposób akcyjny, 41% robi to w sposób regularny, przynajmniej raz w miesiącu, a pozostałe 39% w ogóle nie współpracuje w ten sposób”<sup>15</sup>.

Wg danych za rok 2021 „61% organizacji angażuje wolontariuszy, w tym 41% robi to w sposób regularny, a 20% w sposób akcyjny”<sup>16</sup>. „Po raz pierwszy od ponad dekady obserwujemy spadek odsetka organizacji, które do swoich działań angażują wolontariuszki i wolontariuszy. W 2021 roku takich organizacji było 61% – tyle samo co w 2015 roku. Spadek obserwujemy też w przeciętnej liczbie osób, które organizacja angażuje na zasadach wolontariatu. W 2021 roku organizacja współpracowała przeciętnie z 5 wolontariuszkami i wolontariuszami, podczas gdy w 2015 roku takich osób było dwukrotnie więcej”<sup>17</sup>.

Dane GUS z 2011 roku pokazują, że w ciągu 4 tygodni poprzedzających przeprowadzenie badania w wolontariat angażowało się 10,3% osób w wieku 15 lat i więcej, czyli około 3,3 mln osób. W tym okresie działalność podmiotów sektora non-profit wspierało swoją pracą niezarobkową 9,6% badanej populacji (3,1 mln osób), natomiast działalność sektora publicznego - 1,5% (0,5 mln). Oprócz jednostek sektora non-profit i sektora publicznego z pracy wolontariuszy korzystały w niewielkim stopniu także podmioty realizujące cele społeczne poprzez działalność gospodarczą, przede wszystkim spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe. Poświęcanie czasu na wspieranie działalności tych podmiotów łącznie zadeklarowało 1,2% badanych, przy czym większość tej pracy przypadała na wspólnoty mieszkaniowe. Z kolei zjawisko wolontariatu pracowniczego, tj. pracy społecznej organizowanej z inicjatywy pracodawców wśród pracowników firm komercyjnych

---

<sup>15</sup> <https://publicystyka.ngo.pl/nawosc-raport-kondycja-organizacji-pozarzadowych-2021-zaangazowane-mimo-przeciwnosci#&gid=1&pid=1>, s. 48.

<sup>16</sup> <https://publicystyka.ngo.pl/nawosc-raport-kondycja-organizacji-pozarzadowych-2021-zaangazowane-mimo-przeciwnosci#&gid=1&pid=1>, s. 45.

<sup>17</sup> Op.cit.